
1 

 

 

MINISTERSTVO VNITRA  
 

I.  Základní právní předpisy 

II.  Územní samospráva 

III.  Územní členění 

IV.  Veřejné sbírky a státní symboly 

V.  Státní občanství a matriky 

VI.  Volby, referendum, sdružování v politických stranách 

VII.  Správa státních hranic 

VIII.  Správní činnosti 

IX.  Spisová služba a archivnictví 

X.  Azylová a migrační politika 

XI.  Ochrana veřejného pořádku a shromažďování 

XII. Dobrovolnická služba 

XIII.  Požární ochrana, integrovaný záchranný systém a civilní nouzové 

plánování 

XIV.  Ochrana osobních údajů 
 

 

 

I. Základní právní předpisy 
 

  

Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024:  

- úst. zák. 87/2024 Sb. 

č. 1/1993 Sb. 

 

Týká se plně činnosti 

obcí a krajů. 

Usnesení předsednictva o vyhlášení Listiny základních práv 

a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky, 

ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 2/1993 Sb. 

 

Týká se plně činnosti 

obcí a krajů. 

Ústavní zákon ČNR o opatřeních souvisejících se zánikem 

České republiky 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 4/1993 Sb. 

 

Týká se částečně 

činnosti obcí a krajů. 

Zákon o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní 

správy České republiky, ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024: 

- zák. č. 448/2024 Sb. 

- zák. č. 453/2024 Sb. 

č. 2/1969 Sb. 

 

Týká se plně činnosti 

obcí a krajů. 

Zákon o právu petičním, ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 85/1990 Sb. Týká se částečně 

činnosti obcí a krajů. 

Zákon, kterým se stanoví některé další předpoklady 

pro výkon některých funkcí ve státních orgánech 

a organizacích České a Slovenské Federativní Republiky, 

České republiky a Slovenské republiky, ve znění pozdějších 

předpisů 

Novelizace v roce 2024: -  

č. 451/1991 Sb. Týká se částečně 

činnosti obcí a krajů. 

Zákon o Nejvyšším kontrolním úřadu, ve znění pozdějších 

předpisů 

č. 166/1993 Sb. 

 

Týká se částečně 

činnosti obcí a krajů. 



 2 

Novelizace v roce 2024:  

 - zák. č. 417/2024 Sb. 

 - zák. č. 448/2024 Sb. 

Zákon o kontrole (kontrolní řád), ve znění zák. č. 183/2017 

Sb. 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 255/2012 Sb. Týká se plně činnosti 

obcí a krajů a rovněž 

činnosti hl. m. Prahy. 

Zákon o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu 

veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním 

postupem a o změně zákona České národní rady č. 358/1992 

Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád), ve znění 

pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024:  

- zák. č. 438/2024 Sb. 

č. 82/1998 Sb. Týká se plně činnosti 

obcí a kraj. 

Zákon o svobodném přístupu k informacím, ve znění 

pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024:  

- zák. č. 197/2024 Sb. 

č. 106/1999 Sb. Týká se plně činnosti 

obcí a krajů a rovněž 

činnosti hl. m. Prahy. 

Zákon o Sbírce zákonů a mezinárodních smluv a o tvorbě 

právních předpisů vyhlašovaných ve Sbírce zákonů 

a mezinárodních smluv (zákon o Sbírce zákonů 

a mezinárodních smluv), ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024: 

- zák. č. 196/2024 Sb. 

č. 222/2016 Sb. 

(účinnost od 

1.1.2024) 

Týká se činnosti obcí, 

krajů a rovněž činnosti 

hl. m. Prahy v § 15 

(povinnosti úřadů 

územních 

samosprávných celků 

a kontaktních míst 

veřejné správy na úseku 

Sbírky zákonů 

a mezinárodních smluv 

a Úředního věstníku 

Evropské unie). 

Zákon o Veřejném ochránci práv, ve znění pozdějších 

předpisů 

Novelizace v roce 2024:  

- zák. č. 448/2024 Sb. 

č. 349/1999 Sb. 

 

Týká se plně činnosti 

obcí a krajů. 

Správní řád, ve znění pozdějších předpisů  

Novelizace v roce 2024 - 

č. 500/2004 Sb. 

 

Týká se všech územních 

samosprávných celků. 

Zákon o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní 

způsobilosti, ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024:  

- zák. č. 267/2024 Sb. (§ 69) 

č. 412/2005 Sb. Týká se částečně 

činnosti obcí a krajů. 

Zákon o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, 

uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru 

smluv), ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024:  

- zák. č. 263/2024 Sb. 

č. 340/2015 Sb. Týká se částečně 

činnosti obcí a krajů. 

Zákon o Sbírce právních předpisů územních samosprávných 

celků a některých správních úřadů 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 35/2021 Sb. 

 

Týká se plně činnosti 

obcí a krajů a rovněž 

činnosti hl. m. Prahy. 



 3 

Zákon, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím 

zákona o Sbírce právních předpisů územních samosprávných 

celků a některých správních úřadů 

Novelizace v roce 2024: -  

č. 36/2021 Sb. 

 

Týká se plně činnosti 

obcí a krajů a rovněž 

činnosti hl. m. Prahy. 

Nařízení vlády, kterým se upravuje součinnost orgánů státní 

správy s obcemi při zajišťování povinností obcí podle zákona 

č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím  

Novelizace v roce 2024: - 

č. 364/1999 Sb. Týká se plně činnosti 

obcí a krajů a rovněž 

činnosti hl. m. Prahy. 

Nařízení vlády o zásadách stanovení úhrad a licenčních odměn 

za poskytování informací podle zákona o svobodném přístupu 

k informacím  

Novelizace v roce 2024: - 

č. 173/2006 Sb. Týká se plně činnosti 

obcí a krajů. 

Vyhláška o rozsahu hotových výdajů a ušlého výdělku, které 

správní orgán hradí jiným osobám, a o výši paušální částky 

nákladů řízení, ve znění vyhlášky č. 112/2017 Sb. 

Novelizace v roce 2024:  

- vyhl. č. 145/2024 Sb. (účinnost od 1. 7. 2024) 

č. 520/2005 Sb. Týká se plně činnosti 

obcí a krajů. 

Mezinárodní pakt o občanských a politických právech 

a Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a kulturních 

právech 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 120/1976 Sb. 

 

Týká se plně činnosti 

obcí a krajů. 

Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod, 

ve znění jejích změn 

Novelizace v roce 2024: -  

č. 209/1992 Sb. 

 

 

Týká se plně činnosti 

obcí a krajů. 

 

II. Územní samospráva 
 

A) Platné právní předpisy 

 

  

Zákon o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024:  

- zák. č. 89/2024 Sb. 

- zák. č. 196/2024 Sb. 

č. 128/2000 Sb. 

 

 

Týká se plně činnosti 

obcí a krajů a rovněž 

činnosti hl. m. Prahy. 

Zákon o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024: -  

 

č. 129/2000 Sb. 

 

Týká se plně činnosti 

obcí a krajů a rovněž 

činnosti hl. m. Prahy. 

Zákon o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů  

Novelizace v roce 2024: 

- zák. č. 89/2024 Sb. 

- zák. č. 196/2024 Sb. 

č. 131/2000 Sb. 

 

Týká se plně činnosti 

obcí a krajů a rovněž 

činnosti hl. m. Prahy. 

Zákon o úřednících územních samosprávných celků a o změně 

některých zákonů,  ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024:  

- zák. č. 196/2024 Sb. (účinnost od 1. 1. 2025) 

- zák. č. 448/2024 Sb. (účinnost od 1. 1. 2025) 

č. 312/2002 Sb. 

 

Týká se plně činnosti 

obcí a krajů. 

Zákon, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím 

zákona o základních registrech, ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024:  

- zák. č. 90/2024 Sb. 

č. 227/2009 Sb. Týká se částečně 

činnosti obcí a krajů. 



 4 

Vyhláška Ministerstva vnitra o způsobu označování ulic 

a ostatních veřejných prostranství názvy, o způsobu použití 

a umístění čísel k označení budov, o náležitostech ohlášení 

o přečíslování budov a o postupu a oznamování přidělení čísel 

a dokladech potřebných k přidělení čísel, ve znění 

pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 326/2000 Sb. 

 

Týká se plně činnosti 

obcí a krajů. 

Vyhláška o zvláštní odborné způsobilosti úředníků územních 

samosprávných celků, ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 512/2002 Sb. 

 

Týká se plně činnosti 

obcí a krajů a rovněž 

činnosti hl. m. Prahy. 

Vyhláška o uznání rovnocennosti vzdělání úředníků územních 

samosprávných celků, ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 304/2012 Sb. Týká se plně činnosti 

obcí a krajů a rovněž 

činnosti hl. m. Prahy. 

Vyhláška o zvláštní odborné způsobilosti, zkoušce vstupního 

vzdělávání a náležitostech osvědčení o vzdělávání úředníků 

územně samosprávných celků (účinnost od 1. 1. 2025) 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 413/2024 Sb. Týká se plně činnosti 

obcí a krajů a rovněž 

činnosti hl. m. Prahy. 

Vyhláška o rovnocennosti vzdělání úředníků územně 

samosprávných celků (účinnost od 1. 1. 2025) 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 414/2024 Sb. Týká se plně činnosti 

obcí a krajů a rovněž 

činnosti hl. m. Prahy. 

Vyhláška o podrobnostech obsahu a provádění zkoušky 

odborné způsobilosti úředních osob oprávněných k provádění 

úkonů správního orgánu v řízení o přestupcích 

a o náležitostech osvědčení o vykonání zkoušky odborné 

způsobilosti 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 172/2017 Sb. Týká se plně činnosti 

obcí a krajů. 

Sdělení Ministerstva zahraničních věcí o přijetí Evropské 

charty místní samosprávy, ve znění sdělení MZV č. 369/1999 

Sb. 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 181/1999 Sb. Týká se plně činnosti 

obcí a krajů. 

Sdělení Ministerstva zahraničních věcí k Evropské chartě 

regionálních či menšinových jazyků 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 15/2007 Sb. m. s. 

 

Týká se plně činnosti 

obcí a krajů. 

Sdělení Ministerstva zahraničních věcí o sjednání Úmluvy 

o účasti cizinců na veřejném životě na místní úrovni  

Novelizace v roce 2024: - 

č. 51/2015 Sb. m. s. Týká se plně činnosti 

obcí a krajů. 

 

B) Usnesení vlády 

 

  

Usnesení vlády č. 4 ze dne 9. ledna 2008 k Analýze účinnosti 

zákona o svobodném přístupu k informacím z hlediska 

rozsahu uplatňované veřejné kontroly činnosti orgánů státu, 

kraje, obce a jimi zřízených či jinak ovládaných právnických 

osob a dalších povinných subjektů  

Novelizace v roce 2024: - 

(publ.) v částce 

1/2008 V. v. ČR 

bod II./2 písm. b), 

stanovící povinnost 

ministerstvům a dalším 

ústředním orgánům 

poskytovat metodickou 

pomoc krajům a obcím 

při aplikaci zákona 

o svobodném přístupu 

k informacím v mezích 

jejich věcné působnosti 



 5 

Usnesení vlády č. 689 ze dne 11. září 2013 o Plánování, 

vyhodnocování a koordinaci kontrol výkonu přenesené 

a samostatné působnosti územních samosprávných celků 

prováděných ústředními správními úřady, krajskými úřady, 

Magistrátem hlavního města Prahy a magistráty územně 

členěných statutárních měst 

Novelizace v roce 2024: - 

(publ.) v částce 

5/2013 V. v. ČR 

Týká se plně činnosti 

obcí a krajů. 

Usnesení vlády č. 680 ze dne 27. srpna 2014 ke Strategickému 

rámci rozvoje veřejné správy České republiky pro období 

2014 – 2020 a o zřízení Rady vlády pro veřejnou správu (bod 

III./3 stanovící povinnost členům vlády předkládat vládě 

návrhy legislativních opatření měnících organizaci veřejné 

správy v území a řešit v případě nezbytné potřeby aktuální 

problémy na svěřeném úseku předložením návrhu 

legislativních opatření zasahujících do stávající organizace 

veřejné správy v území pouze se stanoviskem Ministerstva 

vnitra 

Novelizace v roce 2024: - 

(publ.) v částce 

4/2014 V. v. ČR 

 

Usnesení vlády č. 21 ze dne 14. ledna 2015 k Implementačním 

plánům Strategického rámce rozvoje veřejné správy České 

republiky pro období 2014 - 2020, změně Strategického rámce 

rozvoje veřejné správy České republiky pro období 2014 - 

2020 a o změně Statutu Rady vlády pro veřejnou správu 

a Statutu Rady vlády pro informační společnost  

Novelizace v roce 2024: - 

(publ.) v částce 

1/2015 V. v. ČR 

 

Usnesení vlády č. 654 ze dne 20. srpna 2015 o doplnění 

a aktualizaci Implementačních plánů Strategického rámce 

rozvoje veřejné správy ČR pro období 2014 - 2020  

Novelizace v roce 2023: - 

(publ.) v částce 

5/2015 V. v. ČR 

 

Usnesení vlády č. 1088 ze dne 5. prosince 2016 k aktualizaci 

Strategického rámce rozvoje veřejné správy České republiky  

pro období 2014-2020 

Novelizace v roce 2024: - 

(publ.) v částce 

1/2017 V. v. ČR 

 

Usnesení vlády č. 658 ze dne 18. září 2017 k technické revizi 

Implementačních plánů Strategického rámce rozvoje veřejné 

správy České republiky pro období 2014 - 2020 týkající 

se projektů financovaných z evropských strukturálních fondů, 

ve znění usnesení vlády č. 167 ze dne 14. března 2018 

o přesunu agendy udržitelného rozvoje 

Novelizace v roce 2023: - 

(publ.) v částce 

5/2017 V. v. ČR 

 

Usnesení vlády č. 562 ze dne 25. května 2020 ke koncepci 

Klientsky orientovaná veřejná správa 2030 a Akčnímu plánu 

na léta 2021 – 2023 ke koncepci Klientsky orientovaná veřejná 

správa 2030 

Novelizace v roce 2024: - 

(publ.) v částce 

3/2020 V. v. ČR 

 

Usnesení vlády ze dne 13. července 2020 k Aktualizaci měření 

a hodnocení veřejné správy 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 732  

Usnesení vlády ze dne 7. června 2023 o hodnoticí zprávě 

k výsledkům kontrol výkonu přenesené a samostatné 

č. 401  



 6 

působnosti svěřené orgánům obcí, krajů a hlavního města 

Prahy za období 2020-2022 

Novelizace v roce 2024: - 

 

 

III. Územní členění 
 

A) Platné právní předpisy 

 

Ústavní zákon o vytvoření vyšších územních samosprávných  

celků a o změně ústavního zákona České národní rady 

č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších 

předpisů 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 347/1997 Sb. 

 

Týká se plně činnosti 

obcí a krajů. 

Zákon o územně správním členění státu a o změně 

souvisejících zákonů (zákon o územně správním členění státu)  

Novelizace v roce 2024: - 

č. 51/2020 Sb. 

 

Týká se plně činnosti 

obcí a krajů a rovněž 

činnosti hl. m. Prahy – 

základní a další územně 

správní členění, správní 

obvody krajů, 

vymezení okresů. 

Zákon o stanovení obcí s pověřeným obecním úřadem, ve znění 

pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 314/2002 Sb. 

 

Vztahuje se 

k problematice obcí – 

výčet obcí spadajících 

do dané kategorie. 

Zákon o změnách hranic krajů a o změně zákona č. 243/2000 

Sb., o rozpočtovém určení výnosů některých daní územním 

samosprávným celkům a některým státním fondům (zákon 

o rozpočtovém určení daní), ve znění pozdějších předpisů, 

a zákona č. 314/2002 Sb., o stanovení obcí s pověřeným 

obecním úřadem a stanovení obcí s rozšířenou působností, 

a zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění 

pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 387/2004 Sb. 

 

Týká se plně činnosti 

obcí a krajů. 

Vyhláška o stanovení správních obvodů obcí s pověřeným 

obecním úřadem, ve znění vyhl. č. 389/2022 Sb. 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 345/2020 Sb. 

 

Vztahuje se 

k problematice obcí – 

stanovení správních 

obvodů u obcí dané 

kategorie. 

Vyhláška o stanovení správních obvodů obcí s rozšířenou 

působností, území obvodů hlavního města Prahy a příslušnosti 

některých obcí do jiného okresu, ve znění vyhl. č.  389/2022 

Sb. 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 346/2020 Sb. 

 

Vztahuje se 

k problematice obcí 

a hl. m. Prahy – 

stanovení správních 

obvodů obcí dané 

kategorie a hl. m. 

Prahy. 

 

 

 

 



 7 

B) Usnesení vlády 

 

Usnesení vlády ze dne 25. října 2021 o řešení dislokací 

vybraných obecních úřadů obcí s rozšířenou působností 

v administrativních objektech majetku státu 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 923  

 

IV. Veřejné sbírky a státní symboly 
 

Zákon o státních symbolech České republiky, ve znění 

zák. č. 154/1998 Sb.  

Novelizace v roce 2024: - 

č. 3/1993 Sb. 

 

Činnosti obcí, krajů 

a hl. m. Prahy se týká 

pouze okrajově. 

Zákon o veřejných sbírkách a o změně některých zákonů 

(zákon o veřejných sbírkách), ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024:  

- zák. č. 239/2024 Sb.  

 

č. 117/2001 Sb. 

 

Týká se plně činnosti 

krajů a hl. m. Prahy. 

Krajské úřady 

a Magistrát hl. m. 

Prahy osvědčují 

veřejné sbírky 

a vykonávají kontrolu 

a dozor nad konáním 

veřejných sbírek. 

Zákon o užívání státních symbolů České republiky a o změně 

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 352/2001 Sb. 

 

Činnosti obcí, krajů 

a hl. m. Prahy se týká 

pouze okrajově (např. 

vyvěšují státní vlajku 

apod.) 

 

V. Státní občanství a matriky 
 

A) Platné právní předpisy 

 

 

Občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024:  

- zák. č. 31/2024 Sb. 

- zák. č. 123/2024 Sb. 

- nález Ústavního soudu vyhlášený pod č. 144/2024 Sb.  

č. 89/2012 Sb.  

 

Týká se plně činnosti 

obcí a krajů. 

Zákon o mezinárodním právu soukromém, ve znění  

pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024: -  

č. 91/2012 Sb.  Týká se plně činnosti 

obcí a krajů. 

Zákon o státním občanství České republiky a o změně 

některých zákonů (zákon o státním občanství České republiky), 

ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 186/2013 Sb. Týká se plně činnosti 

obcí a krajů a rovněž 

činnosti hl. m. Prahy. 

Zákon o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých 

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024:  

- zák. č. 123/2024 Sb. 

č. 301/2000 Sb. 

 

Týká se plně činnosti 

obcí a krajů a rovněž 

činnosti hl. m. Prahy. 



 8 

Zákon o ověřování shody opisu nebo kopie s listinou 

a o ověřování pravosti podpisu a o změně některých zákonů 

(zákon o ověřování), ve znění pozdějších předpisů 

č. 21/2006 Sb. 

 

Týká se plně činnosti 

obcí a krajů a rovněž 

činnosti hl. m. Prahy. 

Zákon o registrovaném partnerství a o změně některých 

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024:  

- zák. č. 123/2024 Sb. 

č. 115/2006 Sb. 

 

Týká se plně činnosti 

obcí a krajů a rovněž 

činnosti hl. m. Prahy. 

Zákon o zvláštních řízeních soudních, ve znění pozdějších 

předpisů 

Novelizace v roce 2024: 

- zák. č. 242/2024 Sb. 

č. 292/2013 Sb. Týká se částečně 

činnosti obcí a krajů. 

Vyhláška Ministerstva vnitra, kterou se provádí zákon   

č.  301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně 

některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024:  

- zák. č. 345/2024 Sb. 

č. 207/2001 Sb. 

 

Týká se plně činnosti 

obcí a krajů a rovněž 

činnosti hl. m. Prahy. 

Vyhláška o ověřování shody opisu nebo kopie s listinou 

a o ověřování pravosti podpisu, ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024:  

- vyhl. č. 344/2024 Sb.  

č. 36/2006 Sb. 

 

Týká se plně činnosti 

obcí a krajů a rovněž 

činnosti hl. m. Prahy. 

Vyhláška o vzorech dokladů podle zákona o státním občanství 

České republiky 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 191/2014 Sb. Týká se plně činnosti 

obcí a krajů a rovněž 

činnosti hl. m. Prahy. 

Vyhláška o prokazování znalosti českého jazyka a českých 

reálií pro účely udělování státního občanství České republiky 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 433/2013 Sb. Týká se plně činnosti 

obcí a krajů a rovněž 

činnosti hl. m. Prahy. 

Evropská úmluva o státním občanství  

Novelizace v roce 2024: - 

č. 76/2004 Sb. m. s. Týká se plně činnosti 

obcí a krajů a rovněž 

činnosti hl. m. Prahy. 

 

B) Resortní směrnice  

 

 

Směrnice Ministerstva vnitra ze dne 2.  června 2005 

č. j. VS-95/60/2-2005 k jednotnému postupu matričních úřadů 

při souběžném vedení matričních knih pomocí výpočetní 

techniky 

Novelizace v roce 2024: - 

(publ.) v částce 4/2005 

V. v. ČR 

 

 

Směrnice Ministerstva vnitra ze dne 21. června 2006 

č. j. VS-28/60/2-2006 k jednotnému postupu při ověřování 

způsobilosti úředníka k provádění ověřování shody opisu nebo 

kopie s listinou a ověřování pravosti podpisu, ve znění 

Směrnice Ministerstva vnitra č. j. MV-118182-25/VS-2022 

Novelizace v roce 2024: - 

(publ.) v částce 4/2006 

V. v. ČR 

(publ.) v částce 5/2022 

V. v. ČR 

 

 

 

Směrnice Ministerstva vnitra ze dne 19. prosince 2014 

č. j.: MV-151468/VS-2014, k jednotnému vedení evidence 

tiskopisů na úseku matrik a státního občanství 

Novelizace v roce 2024: - 

(publ.) v částce 5/2014 

V. v. ČR 

 

 



 9 

Směrnice Ministerstva vnitra č. j. MV-72740-32/VS-2023 

ze dne 22. června 2023, k postupu matričního úřadu při zápisu 

rodově neutrálního jména 

Novelizace v roce 2024:  

- Směrnice Ministerstva vnitra č. j. MV-39911-9/VS-2024 

ze dne 29. května 2024 

(publ.) v částce 5/2023 

V. v. ČR 

 

 

(publ.) v částce 4/2024 

V. v. ČR 

 

 

VI. Volby, referendum, sdružování v politických stranách 
 

A) Platné právní přepisy 

 

 

Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024:  

- úst. zák. 87/2024 Sb. 

č. 1/1993 Sb. 

 

Týká se obcí a krajů 

v plném rozsahu. 

Zákon o sdružování v politických stranách a v politických 

hnutích, ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024:  

- zák. č. 89/2024 Sb. 

č. 424/1991 Sb. 

 

Krajských úřadů 

se týká § 19c, § 19e, 

§ 20 a 20b. 

Zákon o volbách do Parlamentu České republiky a o změně 

a doplnění některých dalších zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů 

Novelizace v roce 2024: 

- zák. č. 89/2024 Sb. 

- zák. č. 268/2024 Sb. 

č. 247/1995 Sb. 

 

Týká se obcí a krajů 

v plném rozsahu. 

Zákon o volbách do zastupitelstev krajů a o změně některých 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024: 

- zák. č. 89/2024 Sb. 

č. 130/2000 Sb. 

 

Týká se obcí a krajů 

v plném rozsahu. 

Zákon o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024:  

- zák. č. 89/2024 Sb. 

č. 491/2001 Sb. 

 

Týká se obcí a krajů 

v plném rozsahu. 

Zákon o volbách do Evropského parlamentu a o změně 

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024:  

- zák. č. 89/2024 Sb. 

- zák. č. 268/2024 Sb. 

č. 62/2003 Sb. 

 

Týká se obcí a krajů 

v plném rozsahu. 

Zákon o místním referendu a o změně některých zákonů, 

ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024:  

- zák. č. 89/2024 Sb. 

č. 22/2004 Sb. 

 

Týká se obcí a krajů 

v plném rozsahu. 

Zákon o krajském referendu a o změně některých zákonů, 

ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024:  

- zák. č. 89/2024 Sb. 

č. 118/2010 Sb. Týká se obcí a krajů 

v plném rozsahu. 

Zákon soudní řád správní, ve znění pozdějších předpisů  

Novelizace v roce 2024:  

- zák. č. 89/2024 Sb. 

č. 150/2002 Sb. §§ 88 - 93 



 10 

- zák. č. 268/2024 Sb. 

Zákon o volbě prezidenta republiky a o změně některých 

zákonů (zákon o volbě prezidenta republiky), ve znění 

pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024:  

- zák. č. 89/2024 Sb. 

- zák. č. 268/2024 Sb. 

- zák. č. 269/2024 Sb. 

č. 275/2012 Sb. Týká se obcí a krajů 

v plném rozsahu. 

Zákon o správě voleb 

Novelizace v roce 2024:  

- zák. č. 268/2024 Sb. 

- zák. č. 269/2024 Sb. 

č. 88/2024 Sb.  

Zákon, kterým se mění volební a některé další zákony 

v souvislosti s přijetím zákona o správě voleb 

pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024:  

- zák. č. 268/2024 Sb. 

- zák. č. 269/2024 Sb. 

č. 89/2024 Sb.  

Vyhláška Ministerstva vnitra o provedení některých 

ustanovení zákona č. 130/2000 Sb., o volbách do zastupitelstev 

krajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 152/2000 Sb. 

 

Týká se obcí a krajů 

v plném rozsahu. 

Vyhláška Ministerstva vnitra o provedení některých 

ustanovení zákona č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu 

České republiky a o změně a doplnění některých dalších 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 233/2000 Sb. 

 

Týká se obcí a krajů 

v plném rozsahu. 

Vyhláška Ministerstva vnitra o provedení některých 

ustanovení zákona č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev 

obcí a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 59/2002 Sb. 

 

Týká se obcí a krajů 

v plném rozsahu. 

Vyhláška, kterou se stanoví bližší podmínky způsobu složení 

a vrácení kauce a složení a vrácení příspěvku na volební 

náklady v souvislosti s konáním voleb do Parlamentu České 

republiky, ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 396/2003 Sb. Týká se krajských 

úřadů a pověřených 

obecních úřadů v sídle 

senátního volebního 

obvodu. 

Vyhláška k provedení zákona č. 62/2003 Sb., o volbách 

do Evropského parlamentu a o změně některých zákonů, 

ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 409/2003 Sb. 

 

Týká se obcí a krajů 

v plném rozsahu. 

Vyhláška o provedení některých ustanovení zákona o volbě 

prezidenta, ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 294/2012 Sb. Týká se obcí a krajů 

v plném rozsahu. 

 

 

 

 

 



 11 

B) Resortní směrnice 

 

 

Směrnice Ministerstva financí č. j. MF-62 970/2013/12-

1204 o postupu obcí a krajů při financování voleb, ve znění 

směrnice č. j. MF-6629/2018/1203 a směrnice 

č. j. MF 27047/2018/1203   

Novelizace v roce 2024: - 

(publ.) v částce  

1/2014 V. v. ČR 

(publ.) v částce  

5/2018 V. v. ČR 

(publ.) v částce 

 3/2019 V. v. ČR 

(publ.) v částce 

 4/2022 V. v. ČR 

Směrnice se týká obcí 

a krajů v plném rozsahu. 

Směrnice Ministerstva vnitra č. j. MV-112374-11/OV-2021 

ze dne 9. září 2021, o zajištění prostředků pro aktivaci 

hygienicko-protiepidemickým opatřením ve volbách 

do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky 

vyhlášených na dny 8. a 9. října 2021 a v některých dalších 

volbách 

Novelizace v roce 2024: - 

(publ.) v částce 

 8/2021 V. v. ČR 

(obsoletní) 

Tato směrnice byla 

v zásadě vyčerpána 

konáním příslušných 

voleb, na které mohla 

dopadat. 

 

 

 

VII. Správa státních hranic 

 
Vyhláška ministra zahraničních věcí, kterou se uveřejňují 

smlouvy obnovené v poměru k Německu podle čl. 289 mírové 

smlouvy Versailleské  

Novelizace v roce 2024: - 

č. 387/1921 Sb. z. a n. Formálně platný 

předpis, který 

je důležitý zejména 

z hledisek ústavní 

a zákonné kontinuity, 

nemá však reálný 

dopad do činnosti obcí 

a krajů. 

Vládní vyhláška o rozhodnutí konference velvyslanců ze dne 

28. července 1920 o Těšínsku, Oravě a Spiši 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 20/1925 Sb. z. a n. Formálně platný 

předpis, který 

je důležitý zejména 

z hledisek ústavní 

a zákonné kontinuity, 

nemá však reálný 

dopad do činnosti obcí 

a krajů. 

Ústavní zákon o úpravě státních hranic s Německem, 

Rakouskem a Maďarskem 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 102/1930 Sb. z. a n. Formálně platný 

předpis, který 

je důležitý zejména 

z hledisek ústavní 

a zákonné kontinuity, 

nemá však reálný 

dopad do činnosti obcí 

a krajů. 

Ústavní zákon o úpravě státních hranic s Německem 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 205/1936 Sb. z. a n. Formálně platný 

předpis, který 



 12 

je důležitý zejména 

z hledisek ústavní 

a zákonné kontinuity, 

nemá však reálný 

dopad do činnosti obcí 

a krajů. 

Ústavní zákon o konečném vytyčení státních hranic s Polskou 

lidovou republikou 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 62/1958 Sb. Formálně platný 

předpis, který 

je důležitý zejména 

z hledisek ústavní 

a zákonné kontinuity, 

nemá však reálný 

dopad do činnosti obcí 

a krajů. 

Ústavní zákon o souhlasu ke změnám hranic České 

socialistické republiky 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 30/1974 Sb. Týká se činnosti obcí 

a krajů v průběhu jejich 

příprav. 

Ústavní zákon o změnách státních hranic s Rakouskou 

republikou 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 66/1974 Sb. Týká se činnosti obcí 

a krajů v průběhu jejich 

příprav. 

Ústavní zákon o souhlasu ke změnám hranic České 

socialistické republiky s Německou demokratickou republikou 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 121/1981 Sb. Týká se činnosti obcí 

a krajů v průběhu jejich 

příprav. 

Ústavní zákon o změnách státních hranic s Německou 

demokratickou republikou 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 37/1982 Sb. Týká se činnosti obcí 

a krajů v průběhu jejich 

příprav. 

Ústavní zákon o souhlasu ke změnám hranic České 

socialistické republiky na hraničních vodních tocích s Polskou 

lidovou republikou 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 43/1988 Sb. Týká se činnosti obcí 

a krajů v průběhu jejich 

příprav. 

Ústavní zákon o změnách průběhu státních hranic 

na hraničních vodních tocích s Polskou lidovou republikou 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 169/1988 Sb. Týká se činnosti obcí 

a krajů v průběhu jejich 

příprav. 

Ústavní zákon o změnách státních hranic se Slovenskou 

republikou 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 74/1997 Sb. Týká se činnosti obcí 

a krajů v průběhu jejich 

příprav. 

Ústavní zákon o změně státních hranic se Spolkovou 

republikou Německo 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 633/2004 Sb. Týká se činnosti obcí 

a krajů v průběhu jejich 

příprav. 

Ústavní zákon o změnách státních hranic s Rakouskou 

republikou 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 76/2004 Sb. Týká se činnosti obcí 

a krajů v průběhu jejich 

příprav. 

Ústavní zákon o změnách státních hranic s Rakouskou 

republikou 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 235/2012 Sb. Týká se činnosti obcí 

a krajů v průběhu jejich 

příprav. 

Zákon o státních hranicích, ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 312/2001 Sb. 

 

Týká se činnosti obcí 

a krajů v plném 

rozsahu. 



 13 

Mezinárodní smlouvy se Slovenskou republikou 

- Smlouva mezi ČR a SR o společných státních hranicích 

ze dne 9. 11. 2023 

Novelizace v roce 2024: - 
 

č. 246/2024 Sb.   

 

Týká se 

zprostředkovaně 

činnosti obcí a krajů. 

Mezinárodní smlouvy se Spolkovou republikou Německo 

- Smlouva mezi republikou Československou a Německou 

říší o úpravě pohraničních poměrů na státní hranici ze dne 

3.2.1927 (vychází z článku 83 Versailleské smlouvy ze dne 

28. 6. 1919) 

- Smlouva mezi ČR a SRN o společných státních hranicích 

ze dne 3.11.1994 

 

- Smlouva mezi Českou republikou a Spolkovou republikou 

Německo o hraničním dokumentárním díle společných 

státních hranic ze dne 3.6.1999 

- Smlouva mezi Českou republikou a Spolkovou republikou 

Německo o změně průběhu společných státních hranic 

v prostoru dálničního mostu na hraničním přechodu 

Rozvadov-Waidhaus  

ze dne 17.4.2003 

Novelizace v roce 2024: - 

 

č. 145/1930 Sb. z. a n. 

 

 

 

č. 266/1997 Sb. 

 

 

č. 37/2002 Sb. m. s. 

 

 

č. 75/2005 Sb. m. s. 

 

Formálně platný 

předpis. 

 

 

Týká se 

zprostředkovaně 

činnosti krajů a obcí. 

Týká se činnosti obcí 

a krajů v průběhu jejich 

přípravy. 

 

Týká se činnosti obcí 

a krajů v průběhu jejich 

přípravy. 

Mezinárodní smlouvy s Polskou republikou 

- Smlouva   mezi   Československou   republikou a Polskou 

lidovou republikou    o    konečném    vytyčení   státních    

hranic   ze   dne 13. 6. 1958 

- Smlouva mezi Československou republikou a Polskou 

lidovou republikou o průběhu státních hranic v souvislosti 

s výsledky prvního společného přezkoušení průběhu 

československo-polských státních hranic na hraničních 

vodních tocích ze dne 10. 12. 1986 

- Ujednání mezi vládou ČSFR a vládou PR o řešení 

čs. územního zisku z roku 1958 ze dne 4.5.1992 

 

- Smlouva mezi Českou republikou a Polskou republikou  

o společných státních hranicích ze dne 17.1.1995 

Novelizace v roce 2024: - 

 

č. 23/1959 Sb. 

 

 

č. 126/1989 Sb. 

 

 

 

 

výměna nót, 

nepublikováno 

 

č. 181/1996 Sb. 

 

Týká se činnosti obcí 

a krajů v průběhu jejich 

přípravy. 

Týká se činnosti obcí 

a krajů v průběhu jejich 

přípravy. 

 

 

Týká se 

zprostředkovaně 

činnosti krajů a obcí. 

Týká se plně činnosti 

obcí a krajů. 

Mezinárodní smlouvy s Rakouskou republikou 

- Úmluva mezi republikou Československou a republikou                  

Rakouskou o vedení rakousko-československé hranice  

a některých souvislých otázkách ze dne 10.3.1921 

- Smlouva mezi republikou Československou a republikou 

Rakouskem o úpravě právních poměrů na státní hranici 

popsané v článku 27, bod 6, mírové smlouvy mezi 

mocnostmi spojenými            a sdruženými a Rakouskem, 

podepsané v St. Germain en Laye                 ze dne 10.9.1919 

(Hraniční statut) 

- Smlouva mezi ČSSR a Rakouskou republikou o společných 

státních hranicích ze dne 21.12.1973, ve znění Smlouvy ze 

dne 26.10.2001 a Smlouvy ze dne 3.11.2011 

 

č. 288/1922 Sb. z. a n. 

 

 

č. 139/1930 Sb. z. a n. 

 

 

 

 

 

č. 95/1975 Sb. 

ve znění novely 

 

Formálně platná 

smlouva. 

 

Týká se 

zprostředkovaně 

činnosti krajů a obcí. 

 

 

 

Týká se 

zprostředkovaně 

činnosti krajů a obcí. 



 14 

 

 

 

- Smlouva mezi ČR a Rakouskou republikou o změnách 

průběhu společných státních hranic ze dne 26.10.2001 

 

- Smlouva mezi ČR a Rakouskou republikou o změnách 

průběhu společných státních hranic v hraničních úsecích 

X a XI, jakož i o změnách Smlouvy mezi ČSSR 

a Rakouskou republikou o společných státních hranicích 

ze dne 21.12.1973, ve znění Smlouvy ze dne 26.10.2001, 

ze dne 3.11.2011 
Novelizace v roce 2024: - 

č. 83/2004 Sb. m. s.                  

a novely č. 96/2012 Sb. 

m. s. 

č. 85/2004 Sb. m. s. 

 

 

č. 96/2012 Sb. m. s. 

 

 

 

 

 

 

Týká se činnosti obcí 

a krajů v průběhu jejich 

přípravy. 

Týká se činnosti obcí 

a krajů v průběhu jejich 

přípravy. 

 

Sdělení Ministerstva vnitra o vyhlášení seznamu hraničních 

přechodů a seznamů přeshraničních propojení 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 327/2024 Sb. Týká se plně činnosti 

krajů a obcí. 

Smlouva mezi Českou republikou, Rakouskou republikou                          

a Slovenskou republikou o trojstátním hraničním bodu Dyje – 

Morava ze dne 29.9.2015 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 46/2017 Sb. m. s. Týká se činnosti obcí 

a krajů v průběhu jejich 

přípravy. 

 

 

 

VIII. Správní činnosti 

 

A) Platné právní předpisy 

 
 

 

Zákon o základních registrech, ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024:    

- zák. č. 89/2024 (účinnost od 1. 1. 2026) 

- zák. č. 125/2024 Sb. (dělená účinnost od 1. 7. 2024 

a 1. 7. 2025) 

- zák. č. 278/2024 Sb. (dělená účinnost od 27. 9. 2024, 

1. 11. 2024 a 1. 7. 2025) 

č. 111/2009 Sb. Zakládá územním 

samosprávným celkům 

a jejich orgánům 

povinnosti související 

s fungováním 

základních registrů 

(na úseku registru 

obyvatel a registru práv 

a povinností se jedná 

především 

o poskytování údajů 

z těchto registrů, 

z hlediska registru práv 

a povinností pak rovněž 

o povinnost oznamovat 

výkon působnosti 

v agendě; na úseku 

registru osob a registru 

územní identifikace jde 

zejména o funkci 

editora dotčených 

registrů). 



 15 

Zákon o cestovních dokladech, ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024:  

- zák. č. 1/2024 (účinnost od 20. 1. 2024) 

- zák. č. 453/2024 Sb. (dělená účinnost od 1. 1. 2025 

a 9. 12. 2025) 

 

č. 329/1999 Sb. 

 

Týká se plně činnosti 

obecních úřadů obcí 

s rozšířenou působností 

a úřadů městských částí 

Praha 1–22. Částečně 

se týká i krajských 

úřadů (kontrolní 

a metodická činnost). 

Zákon o evidenci obyvatel a rodných číslech a o změně 

některých zákonů (zákon o evidenci obyvatel), ve znění 

pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024: 

- zák. č. 123/2024 Sb. (účinnost od 1. 1. 2025) 

 

č. 133/2000 Sb. 

 

 

Na úseku evidence 

obyvatel se týká plně 

činnosti obcí a krajů 

a rovněž činnosti hl. m. 

Prahy. Na úseku 

rodných čísel se týká 

okrajově činnosti 

jednotlivých 

matričních úřadů 

a zvláštní matriky. 

Zákon o občanských průkazech, ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024:  

- zák. č. 123/2024 Sb. (účinnost od 1. 1. 2025) 

 

č. 269/2021 Sb. Týká se plně činnosti 

obecních úřadů obcí 

s rozšířenou působností 

a úřadů městských částí 

Praha 1–22. Částečně 

se týká i krajských 

úřadů (kontrolní 

a metodická činnost). 

Vyhláška, kterou se provádí zákon o evidenci obyvatel, 

ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024: -  

 

č. 296/2004 Sb. 

 

Na úseku evidence 

obyvatel se týká plně 

činnosti obcí a krajů 

a rovněž činnosti hl. m. 

Prahy. Na úseku 

rodných čísel se týká 

okrajově činnosti 

jednotlivých 

matričních úřadů 

a zvláštní matriky. 

Vyhláška, kterou se stanoví technické podmínky a postup 

při pořizování a dalším zpracovávání biometrických údajů 

v nosiči dat cestovního dokladu, ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 415/2006 Sb. 

 

Týká se plně činnosti 

obecních úřadů obcí 

s rozšířenou působností 

a úřadů městských částí 

Praha 1–22. 

Vyhláška k provedení zákona o občanských průkazech 

a některých ustanovení zákona o cestovních dokladech 

a zákona o základních registrech, ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024: - 

 

č. 281/2021 Sb. Týká se plně činnosti 

obecních úřadů obcí 

s rozšířenou působností 

a úřadů městských částí 

Praha 1–22. 

 

 

 

 

 



 16 

B) Resortní směrnice (instrukce) 

 

Směrnice Ministerstva vnitra ze dne 29. prosince 2021  

č. j.: MV-136664-24/SC-2021 k přesnění postupů příslušných 

úřadů na úseku cestovních dokladů, občanských průkazů 

a evidence obyvatel  

Novelizace v roce 2024: - 

(publ.) v částce 

10/2021 V. v. ČR 

Týká se plně činnosti 

obecních úřadů obcí 

s rozšířenou působností 

a úřadů městských částí 

Praha 1–22. 

Na úseku evidence 

obyvatel se týká plně 

činnosti obcí a rovněž 

činnosti úřadů 

městských částí nebo 

městských obvodů 

v hl. m. Praze 

a statutárních městech. 

Metodický pokyn Ministerstva vnitra č. j. SC-4155/2007 

ze dne 9. listopadu 2007 k postupu krajských úřadů a obecních 

úřadů při poskytování záznamů o výdeji údajů z informačního 

systému evidence obyvatel na žádost obyvatele 

Novelizace v roce 2024: - 

(publ.) v částce 8/2007 

V. v. ČR 

 

Týká se plně činnosti 

obcí a rovněž činnosti 

úřadů městských částí 

nebo městských 

obvodů v hl. m. Praze 

a statutárních městech. 

 

 

IX. Spisová služba a archivnictví 

 

A) Platné právní předpisy 
 

 

Zákon o archivnictví a spisové službě a o změně některých 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024:  

- zák. č. 197/2024 Sb.  

- zák. č. 263/2024 Sb.  

č. 499/2004 Sb. 

 

Týká se činnosti 

územně 

samosprávných celků 

v plném rozsahu. 

Občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024:  

- zák. č. 31/2024 Sb. 

- zák. č. 123/2024 Sb. 

- nález Ústavního soudu vyhlášený pod č. 144/2024 Sb.  

č. 89/2012 Sb. Týká se činnosti 

územně 

samosprávných celků 

v rozsahu daném tímto 

právním předpisem. 

Zákon o obchodních společnostech a družstvech (zákon 

o obchodních korporacích), ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024:  

- zák. č. 162/2024 Sb. 

  

č. 90/2012 Sb. Týká se činnosti 

územně 

samosprávných celků 

v rozsahu daném tímto 

právním předpisem. 

Zákon o některých podmínkách výroby, šíření a archivování 

audiovizuálních děl, o změně a doplnění některých zákonů 

a některých dalších předpisů, ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 273/1993 Sb. 

 

Týká se činnosti 

územně 

samosprávných celků 

v rozsahu daném tímto 

právním předpisem. 

Zákon o právu autorském, o právech souvisejících s právem 

autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), 

ve znění pozdějších předpisů 

č. 121/2000 Sb. 

 

Týká se činnosti 

územně 



 17 

Novelizace v roce 2024:  

- zák. č. 480/2024 Sb.  

samosprávných celků 

v plném rozsahu. 

Nařízení vlády o převodu některých archiválií ve vlastnictví 

České republiky do zahraničí 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 266/2010 Sb. 

 

Činnosti územně 

samosprávných celků 

se nedotýká.  

Vyhláška o postupech při provádění spisové rozluky 

v souvislosti s ukončením činnosti okresních úřadů 

a o náležitostech spisové evidence při provádění spisové 

rozluky 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 362/2002 Sb.  

Vyhláška, kterou se provádějí některá ustanovení zákona 

o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů, 

ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 645/2004 Sb. 

 

Týká se územně 

samosprávných celků 

v návaznosti na 

ustanovení § 54 zák. 

499/2004 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů. 

Vyhláška o podrobnostech výkonu spisové služby, ve znění 

pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024: 

 - vyhl. č. 200/2024 Sb. 

č. 259/2012 Sb.  Týká se činnosti 

územně 

samosprávných celků 

v plném rozsahu. 

 

 

B) Vnitřní instrukce 

 

 

Oznámení Ministerstva vnitra, kterým se zveřejňuje národní 

standard pro elektronické systémy spisové služby 

Novelizace v roce 2024:  

- Věstník MV č. 85/2024 (část II) 

 

Věstník MV částka 

85/2024 (část II)                   

Týká se činnosti 

územně 

samosprávných celků 

v plném rozsahu. 

Směrnice Ministerstva vnitra č. 6, k rozdělení a předání 

písemností uložených na okresních úřadech, jimž neuplynuly 

skartační lhůty 

Novelizace v roce 2024: - 

Ú. v. částka 5/2002 

 

Týká se činnosti 

územně 

samosprávných celků 

v plném rozsahu. 

 

 

X. Azylová a migrační politika 
 

A) Platné právní předpisy 

 

Zákon o azylu, ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024: - 

 

č. 325/1999 Sb. 

 

§ 84 – právní základ pro 

příspěvky obci, kde 

se nachází azylová 

zařízení 

 

Zákon o pobytu cizinců na území České republiky a o změně 

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024:  

- zák. č. 31/2024 Sb. 

- zák. č. 89/2024 Sb. 

- zák. č. 123/2024 Sb. 

č. 326/1999 Sb. 

 

§ 151 – příspěvek obci 

 

§ 158c – zápis cizince 

do stálého seznamu 

voličů  

 



 18 

- zák. č. 230/2024 Sb. 

- zák. č. 453/2024 Sb. 

Zákon o dočasné ochraně cizinců, ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 221/2003 Sb. 

 

§ 45 – příspěvek obci  

Zákon o ochraně státních hranic České republiky a o změně 

souvisejících zákonů (zákon o ochraně státních hranic), ve znění 

pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 191/2016 Sb. 

 

Konkrétně se činnosti 

obcí netýká. 

 

Zákon o některých opatřeních v souvislosti s ozbrojeným 

konfliktem na území Ukrajiny, vyvolanými invazí vojsk Ruské 

federace 

Novelizace v roce 2024: - 

 

č. 65/2022 Sb. Zakládá uzemním 

samosprávným celkům 

a jejich orgánům úkoly 

a pravomoci zejména 

v oblasti nouzového 

ubytování a vytváření 

příslušných 

ubytovacích kapacit. 

 

Zákon o dalších opatřeních v souvislosti s ozbrojeným konfliktem 

na území Ukrajiny, vyvolaným invazí vojsk Ruské federace 

a o změně dalších zákonů v souvislosti s ozbrojeným konfliktem 

na území Ukrajiny, vyvolaným invazí vojsk Ruské federace 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 175/2022 Sb. Konkrétně se činnosti 

obcí netýká. 

 

Nařízení vlády o některých podrobnostech poskytování nouzového 

ubytování a dočasného nouzového přístřeší a souvisejících služeb 

pro žadatele o udělení dočasné ochrany a pro osoby s udělenou 

dočasnou ochranou (účinnost od 30. 6. 2022) 

Novelizace v roce 2024: - 

 

č. 206/2022 Sb. 

ve znění nař. vlády 

č. 322/2022 Sb. 

a nař. vlády 

č. 78/2023 Sb. 

Zakládá uzemním 

samosprávným celkům 

a jejich orgánům úkoly 

a pravomoci zejména 

v oblasti nouzového 

ubytování a vytváření 

příslušných 

ubytovacích kapacit 

 

 

B) Usnesení vlády 

 

  

Usnesení vlády ze dne 6. září 2012 o Koncepci ochrany a péče 

o nezletilé cizince bez doprovodu včetně žadatelů o mezinárodní 

ochranu 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 646 Týká se činnosti obcí 

s rozšířenou 

působností-orgánů 

sociálně-právní 

ochrany dětí. 

 

Usnesení vlády ze dne 30. března 2016 o Společných zásadách 

pro poskytování jednorázové dotace ze státního rozpočtu České 

republiky na rozvoj obce, na jejímž území se nachází zařízení 

ve smyslu zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České 

republiky a o změně některých zákonů, nebo azylové zařízení 

ve smyslu zákona č. 325/1999 Sb. o azylu, ve znění pozdějších 

předpisů, v roce 2016 a v následujících letech   

Novelizace v roce 2024: - 

č. 287 Týká se poskytování 

příspěvků obcí, kde 

je azylové zařízení. 

 

Usnesení vlády ze dne 6. dubna 2016 o změně výše příspěvku obci 

na úhradu nákladů obce vynaložených v souvislosti s azylovým 

zařízením na jejím území, a to od 1. ledna 2016 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 303 Týká se poskytování 

příspěvků obcí, kde 

je azylové zařízení. 

 



 19 

Usnesení vlády ze dne 16. ledna 2017 o změně usnesení vlády 

ze dne 20. listopadu 2015 č. 954, o státním integračním programu 

pro osoby s udělenou mezinárodní ochranou v roce 2016 a v letech 

následujících   

Novelizace v roce 2024: - 

č. 36 Týká se činnosti obcí 

jen velmi okrajově. 

 

Usnesení vlády ze dne 23. března 2022 o přijetí krizového opatření 

(pobyt cizinců v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na Ukrajině) 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 236   

Usnesení vlády ze dne 27. dubna 2022 o změně krizového opatření 

č. 236 ze dne 23. března 2022 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 343   

 

 

XI. Ochrana veřejného pořádku a shromažďování 
 

  

Zákon o právu shromažďovacím, ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 84/1990 Sb. 

 

Působnost obecních 

i krajských úřadů 

v přenesené 

působnosti. 

 

Zákon o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, ve znění 

pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024: -  

č. 250/2016 Sb. 

 

Týká se plně činnosti 

obcí a krajů. 

 

Zákon o některých přestupcích, ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024: -  

č. 251/2016 Sb. Přestupky projednávají 

obecní úřady. 

 

Zákon o obecní policii, ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024: - 

 

č. 553/1991 Sb. 

 

Týká se v plném 

rozsahu obcí. Částečně 

i krajských úřadů 

v přenesené 

působnosti. 

 

Zákon o střelných zbraních a střelivu, ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024:  

- zák. č. 435/2024 Sb. (2 nová preventivní opatření účinná 

od 4. 1. 2025) 

- zák. č. 90/2024 Sb. (nový zákon o zbraních a střelivu, který by 

měl současný zákon nahradit od 1. 1. 2026) 

- zák. č. 91/2024 Sb. (nový zákon o munici, který by měl fakticky 

nahradit hlavu současného zákona věnovanou munici a účinností 

od 1. 1. 2026)  

č. 119/2002 Sb. Projednávání části 

přestupků, specifická 

pravidla pro strážníky 

obecní policie. 

 

Zákon o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024: - 

 

č. 273/2008 Sb. 

 

Projednávání 

přestupků. Koordinační 

dohody uzavírané 

podle § 16. 

 

Zákon o Generální inspekci bezpečnostních sborů a o změně 

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024:  

- zák. č. 238/2024 Sb. (středně rozsáhlá novela účinná 

od 1. 1. 2025) 

č. 341/2011 Sb. 

 

Projednávání 

přestupků. 

 

Zákon o pravomoci Policie České republiky a obecní policie 

postihovat porušení krizových opatření a mimořádných opatření 

č. 243/2020 Sb. Oprávnění strážníka 

obecní policie. 

 



 20 

nařízených v souvislosti s prokázáním výskytu koronaviru SARS 

CoV-2 na území České republiky  

Novelizace v roce 2024: - 

Zákon o nakládání se zbraněmi v některých případech ovlivňujících 

vnitřní pořádek nebo bezpečnost České republiky  

Novelizace v roce 2024: - 

č. 14/2021 Sb. Projednávání části 

přestupků, specifika 

pro specifická pravidla 

pro strážníky obecní 

policie. 

 

Nařízení vlády k provedení zákona o Generální inspekci 

bezpečnostních sborů 

Novelizace v roce 2024:  

- nař. vlády č. 404/2024 Sb. (s účinností od 1. 1. 2025 v reakci 

na novelu zákona o GIBS upraveny vzory služebních průkazů) 

č. 407/2011 Sb. 

 

Konkretizace pravidel, 

jejichž porušení 

je přestupkem 

projednávaným ORP. 

 

Nařízení vlády o provedení zákona o nakládání se zbraněmi 

v některých případech ovlivňujících vnitřní pořádek nebo 

bezpečnost České republiky 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 255/2021 Sb. Podmínky, za nichž 

může obec vydat 

potvrzení strážníkovi 

obecní policie (§ 18). 

 

Vyhláška, kterou se provádí zákon o obecní policii 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 418/2008 Sb. Týká se v plném 

rozsahu obcí. 

 

Vyhláška o zdravotní způsobilosti uchazeče o zaměstnání strážníka, 

čekatele a strážníka obecní policie  

Novelizace v roce 2024: - 

č. 444/2008 Sb. Týká se v plném 

rozsahu obcí. 

 

Vyhláška o způsobu vnějšího označení, služebních stejnokrojích 

a zvláštním barevném provedení a označení služebních vozidel, 

plavidel a letadel Policie České republiky a o prokazování 

příslušnosti k Policii České republiky (o policejním označení), 

ve znění vyhl. č. 362/2019 Sb. 

Novelizace v roce 2024: -  

č. 122/2015 Sb. Konkretizace pravidel, 

jejichž porušení 

je přestupkem 

projednávaným ORP. 

 

Nařízení vlády o požadavcích na zabezpečení zbraní, střeliva, 

černého loveckého prachu, bezdýmného prachu a zápalek 

a o muničním skladišti 

Novelizace v roce 2024:  

- nař. vlády č. 90/2024 Sb. (ke dni nabytí účinnosti nového zákona 

o zbraních a střelivu bude zrušena a fakticky nahrazena jiným 

předpisem) 

č. 217/2017 Sb. Ve vztahu k fyzickým 

osobám konkretizace 

pravidel, jejichž 

porušení je přestupkem 

projednávaným ORP. 

ÚSC samy také 

adresáty normy, 

nakládají-li s těmito 

předměty. 

 

Vyhláška o provedení některých ustanovení zákona o zbraních 

Novelizace v roce 2024: 

- nař. vlády č. 90/2024 Sb. (ke dni nabytí účinnosti nového zákona 

o zbraních a střelivu bude zrušena a fakticky nahrazena jiným 

předpisem) 

č. 221/2017 Sb. Ve vztahu k fyzickým 

osobám konkretizace 

pravidel, jejichž 

porušení je přestupkem 

projednávaným ORP. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 21 

XII. Dobrovolnická služba 
 

Zákon o dobrovolnické službě a o změně některých zákonů (zákon 

o dobrovolnické službě), ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 198/2002 Sb. Územní samosprávné 

celky mohou využívat 

dobrovolnickou službu 

a mít postavení 

přijímající organizace 

podle tohoto zákona 

(konkrétně § 10 

zákona). 

 

 

XIII. Požární ochrana, integrovaný záchranný systém a civilní nouzové 

plánování 
 

A) Platné právní předpisy 

 

 

Zákon o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně 

některých zákonů (zákon o hasičském záchranném sboru), ve znění 

pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024:  

- zák. č. 31/2024 Sb. (účinnost od 1. 3. 2024) 

č. 320/2015 Sb. Úhrada nákladů 

zásahu u zřizovatele 

jednotky sboru 

dobrovolných hasičů 

obce, která je 

zařazena do seznamu 

jednotek v nařízení 

kraje, kterým 

se stanoví podmínky 

k zabezpečení 

plošného pokrytí 

území kraje 

jednotkami požární 

ochrany, a která 

zasahovala na výzvu 

operačního 

a informačního 

střediska hasičského 

záchranného sboru 

kraje. 

Zákon o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024:  

- zák. č. 54/2024 Sb. (účinnost od 21. 2. 2024) 

č. 133/1985 Sb. 

 

Samospráva na úseku 

požární ochrany. 

Jednotky požární 

ochrany. 

Zákon o integrovaném záchranném systému a o změně některých 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024: - 

 

č. 239/2000 Sb. 

 

Postavení a úkoly 

orgánů územních 

samosprávných celků 

při přípravě na 

mimořádné události 

a při provádění 

záchranných 

a likvidačních prací. 



 22 

Zákon o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový 

zákon), ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024: -  

 

č. 240/2000 Sb. 

 

Účast na krizovém 

řízení. Poskytování 

státní podpory při 

haváriích nebo 

živelních pohromách 

obcím. Přestupky 

projednávané 

krajským úřadem 

a obecním úřadem 

s rozšířenou 

působností. Kontrolní 

činnost orgánu 

krizového řízení. 

Finanční zabezpečení 

krizových opatření. 

Nařízení vlády ČR k provedení § 27 odst. 8 a § 28 odst. 5 zákona č. 

240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů 

(krizový zákon), ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 462/2000 Sb. 

 

Činnost bezpečnostní 

rady. Složení 

bezpečnostní rady 

a krizové štáby. 

Krizové plánování. 

Zákon o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně 

některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024: -  

 

č. 241/2000 Sb. Účast samosprávy 

na systému 

hospodářských 

opatřením pro krizové 

stavy. Kontrola 

a přestupky. 

Zákon o působnosti Správy státních hmotných rezerv, ve znění 

pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024: - 

 

č. 97/1993 Sb. Žádost o poskytnutí 

humanitární pomoci 

k odstraňování 

následků krizové 

situace a k podpoře 

činností souvisejících 

s obnovou území 

postiženého krizovou 

situací. 

Zákon o nouzových zásobách ropy, o řešení stavů ropné nouze 

a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o nouzových 

zásobách ropy), ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 189/1999 Sb. Opatření k omezení 

spotřeby ropy. 

Kontrolní činnost 

a přestupky. 

Zákon o státní pomoci při obnově území postiženého živelní nebo 

jinou pohromou a o změně zákona č. 363/1999 Sb., o pojišťovnictví 

a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o pojišťovnictví), 

ve znění pozdějších předpisů, (zákon o státní pomoci při obnově 

území), ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 12/2002 Sb. Žádost o poskytnutí 

státní pomoci. 

Strategie obnovy 

území. 

Zákon o prevenci závažných havárií způsobených vybranými 

nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými směsmi 

a o změně zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění 

pozdějších předpisů (zákon o prevenci závažných havárií), ve znění 

pozdějších předpisů 

č. 224/2015 Sb. Řízení o schválení 

návrhu bezpečnostní 

dokumentace. 

Havarijní plánování. 



 23 

Novelizace v roce 2024: - 

Nařízení vlády o stanovení pravidel na zapojování 

do mezinárodních záchranných operací, poskytování a přijímání 

humanitární pomoci a náhrad výdajů vynakládaných právnickými 

osobami a podnikajícími fyzickými osobami na ochranu 

obyvatelstva, ve znění nař. vlády č. 527/2002 Sb.  

Novelizace v roce 2024: - 

č. 463/2000 Sb. 

 

Náhrady výdajů 

k zabezpečení 

činnosti zařízení 

civilní ochrany. 

Nařízení vlády k provedení zákona o požární ochraně, ve znění 

nař. vlády č. 498/2002 Sb. 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 172/2001 Sb. 

 

Dokumentace požární 

ochrany krajů a obcí, 

jejich obsah a vedení. 

Pracovní pohotovost 

mimo pracoviště 

členů jednotek sboru 

dobrovolných hasičů 

vybraných obcí 

a odměna za ni. 

Poskytování náhrady 

ušlého výdělku 

členům jednotek 

sboru dobrovolných 

hasičů obce. 

Akceschopnost 

jednotek sboru 

dobrovolných hasičů 

vybraných obcí. 

Nařízení vlády o posuzování zdravotní způsobilosti zaměstnanců 

jednotek hasičských záchranných sborů podniků a členů jednotek 

sborů dobrovolných hasičů obcí nebo podniků 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 352/2003 Sb. 

 

Posuzování zdravotní 

způsobilosti 

zaměstnanců jednotek 

hasičských 

záchranných sborů 

podniků a členů 

jednotek sborů 

dobrovolných hasičů 

obcí nebo podniků. 

 

Nařízení vlády o kritériích pro určení prvku kritické infrastruktury, 

ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 432/2010 Sb. Příloha, část IX – 

Veřejná správa. 

Nařízení vlády o paušální výši úhrady nákladů zásahu (toto nařízení 

vlády se použije do doby přijetí nového nařízení vlády podle § 44 

odst. 8 zákona č. 320/2015 Sb., zrušeno zákonem č. 320/2015 Sb.) 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 263/2013 Sb. Paušální výše úhrady 

nákladů zásahu. 

Nařízení vlády o jednorázovém mimořádném odškodňování osob 

za poškození na zdraví při plnění úkolů požární ochrany, ve znění 

pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 34/1986 Sb. Jednotky požární 

ochrany. 

Vyhláška o technických podmínkách věcných prostředků požární 

ochrany 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 69/2014 Sb. Dotýká se jako celek. 

Naplnění požadavku 

na věcné prostředky 



 24 

jednotky požární 

ochrany. 

Vyhláška o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu 

státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci), ve znění 

vyhl. č. 221/2014 Sb. 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 246/2001 Sb. Školení zaměstnanců 

o požární ochraně. 

Odborná příprava 

preventistů požární 

ochrany. 

Dokumentace požární 

ochrany. 

Vyhláška Ministerstva vnitra o organizaci a činnosti jednotek 

požární ochrany, ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024:  

- vyhl. č. 232/2024 Sb. (účinnost od 1. 1. 2025) 

č. 247/2001 Sb. 

 

Jednotky požární 

ochrany. 

Vyhláška Ministerstva vnitra o některých podrobnostech 

zabezpečení integrovaného záchranného systému, ve znění 

vyhl. č. 429/2003 Sb. 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 328/2001 Sb. 

 

Strategická 

koordinace. Dotýká se 

jako celek. 

Vyhláška Ministerstva vnitra k přípravě a provádění úkolů ochrany 

obyvatelstva 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 380/2002 Sb. Zařízení civilní 

ochrany. 

Vyhláška o technických podmínkách požární techniky, ve znění 

pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 35/2007 Sb. 

 

Jednotky požární 

ochrany. 

Vyhláška o stanovení rozsahu bezpečnostních opatření fyzické 

ochrany objektu zařazeného do skupiny A nebo skupiny B 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 225/2015 Sb. Havarijní plánování 

a zpracování vnějšího 

havarijního plánu 

v provazbě na zákon 

č. 224/2015 Sb. 

Vyhláška o zásadách pro vymezení zóny havarijního plánování 

a postupu při jejím vymezení a o náležitostech obsahu vnějšího 

havarijního plánu a jeho struktuře 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 226/2015 Sb. Havarijního plánu 

a jeho struktura. 

Vyhláška o náležitostech bezpečnostní dokumentace a rozsahu 

informací poskytovaných zpracovateli posudku 

Novelizace v roce 2024: -  

č. 227/2015 Sb. Předávání informací 

o havárii příslušnému 

krajskému úřadu 

a dotčeným obcím. 

Vyhláška o rozsahu zpracování informace veřejnosti, hlášení 

o vzniku závažné havárie a konečné zprávy o vzniku a dopadech 

závažné havárie 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 228/2015 Sb. Poskytování 

informací. 

Vyhláška Správy státních hmotných rezerv o plánování a provádění 

hospodářských opatření pro krizové stavy, ve znění pozdějších 

předpisů 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 498/2000 Sb. Plán nezbytných 

dodávek. 

Vyhláška o způsobu zpracování návrhu ročního plánu kontrol 

a náležitostech obsahu informace o výsledku kontroly a zprávy 

o kontrole 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 229/2015 Sb. Kontrolní činnost. 

 

 

 



 25 

 

B) Resortní směrnice (instrukce) 

 

Metodická pomůcka Ministerstva vnitra č. j.: PO – 1590/IZS – 2003 

ze dne 30. června 2003, kterou se doporučují zásady pro jednotné 

rozlišování a vymezení preventivních, záchranných, likvidačních 

a obnovovacích (asanačních) prací spojených s předcházením, 

řešením a odstraněním následků mimořádných událostí 

Novelizace v roce 2024: - 

(publ.) v částce 

6/2003 V. v. ČR 

Týká se plně činnosti 

základních územních 

samosprávných 

celků. 

Směrnice Ministerstva vnitra č.j.: MV-117572-2/PO-OKR-2011 

ze dne 24. listopadu 2011, kterou se stanoví jednotná pravidla 

organizačního uspořádání krizového štábu kraje, krizového štábu 

obce s rozšířenou působností a krizového štábu obce  

Novelizace v roce 2024: - 

(publ.) v částce 

6/2011 V. v. ČR 

 

Týká se plně činnosti 

všech územních 

samosprávných celků. 

 

Směrnice Ministerstva vnitra č.j.: MV-55649-19/PO-OKR-2013 

ze dne 7. listopadu 2013 o stanovení postupů a působností orgánů 

obce a orgánů kraje při vedení evidence údajů o přechodných 

změnách pobytu osob za stavu nebezpečí podle § 39d a § 39e 

zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých 

zákonů (krizový zákon), ve znění zákona č. 430/2010 Sb. 

Novelizace v roce 2024: - 

(publ.) v částce 

5/2013 V. v. ČR 

 

Týká se plně činnosti 

všech územních 

samosprávných celků. 

 

Metodika zpracování krizových plánů dle § 15 a § 16 nařízení vlády 

č. 462/2000 Sb. k provedení § 27 odst. 8 a § 28 odst. 5 zákona 

č. 240/2000 Sb. o krizovém řízení a o změně některých zákonů 

(krizový zákon) ve znění pozdějších předpisů (č.j.: MV-76085-

1/PO-OKR-2011) 

Novelizace v roce 2024: - 

 Týká se plně činnosti 

vyšších územních 

samosprávných celků 

a obcí s rozšířenou 

působností. 

Metodika zpracování plánů krizové připravenosti podle § 17 až 18 

nařízení vlády č. 462/2000 Sb., k provedení § 27 odst. 8 a § 28 

odst. 5 zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně 

některých zákonů (krizový zákon), ve znění pozdějších předpisů 

(č.j.: MV-140690-1/PO-OKR-2011) 

Novelizace v roce 2024: - 

 Týká se částečně 

činnosti vyšších 

územních 

samosprávných celků 

a obcí s rozšířenou 

působností. 

Metodika pro vyžadování věcných zdrojů za krizové 

situace (Správa státních hmotných rezerv, schváleno usnesením 

vlády č. 14/2012) 

Novelizace v roce 2024: - 

 Týká se částečně 

činnosti všech 

územních 

samosprávných celků. 

Metodika činnosti při plánování a zajišťování nezbytných dodávek 

v systému hospodářských opatření pro krizové stavy (Správa 

státních hmotných rezerv, 2013) 

Novelizace v roce 2024: - 

 Týká se částečně 

činnosti vyšších 

územních 

samosprávných celků 

a obcí s rozšířenou 

působností. 

Metodické pokyny pro přípravu a realizaci regulačních opatření 

v systému HOPKS (Správa státních hmotných rezerv, 2006) 

Novelizace v roce 2024: - 

 Týká se částečně 

činnosti všech 

územních 

samosprávných celků. 

 

 

 



 26 

XIV. Ochrana osobních údajů 

 

Nařízení Evropského parlamentu a Rady EU o ochraně fyzických 

osob v souvislosti se zpravováním osobních údajů a volném 

pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné 

nařízení o ochraně osobních údajů – GDPR) 

Novelizace v roce 2024: - 

2016/679 Úř. 

věstníku EU 

Pravidla platná téměř 

pro jakékoli 

zpracování osobních 

údajů. 

Zákon o zpracování osobních údajů 

Novelizace v roce 2024: 

- zák. č. 448/2024 Sb. 

č. 110/2019 Sb. Pravidla platná téměř 

pro jakékoli 

zpracování osobních 

údajů. 

 


